
L I GJ 

PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT PER MATERIAL ARKIVOR 

 

Neni 1 

Ne Ligjin per material arkivor(“Gazeta Zyrtare e Republikes se Maqedonise” numer 95/12, 41/14, 72/15 
dhe 148/15), neni 6 ndryshohet si vijon: 

“Materiali arkivor qe eshte krijuarne forme elektronike, digjitale, optike ose forme tjeter (incizim), 
arkivohet ne formen burimorene te cilen eshte krijuar. 

Materiali arkivor nga paragrafi1 i ketij neni, nese nuk eshte e mundur te arkivohetne forme elektronike, 
digjitale, optikeose forme tjeter(incizim), bartet ne forme ne leter.” 

 

Neni 2 

Ne nenin 36 paragrafi1 pas alinese 19 shtohetaline e re 20, si vijon: 

“- kryen pune hulumtuese shkencore-profesionale ne materialin arkivor dhe dokumentar dhe 
dokument/incizim te dorezuara per ruajtje ne Arkivin Shteteror qe kane vlerehistorike, shkencore dhe 
kulturore qe eshte me rendesi per Republiken, dhe publikimin e tij pas kalimit te 10 vitevepasi jane 
dorezuarne ruajtje ne Arkivin Shteteror dhe". 

 

Neni 3 

Ky ligj hyn ne fuqi ne diten e tete nga dita e botimit ne "Gazeten Zyrtare te Republikes se Maqedonise”. 

 


